

稳中有进助力转型 有效投资动能满满

解读河北港口集团投资运营『年考』答卷(下)

□ 记者 徐丹

2019年河北港口集团财务报表显示,作为企业盈利的主力军之一,投资运营板块投资收益稳中有进,投资结构不断优化,投资公司管理范围内全年完成投资额10.77亿元,较去年增加3.42亿元;实现利润10.04亿元,较去年增加1.39亿元,呈上了一份很提气的年答卷。

面对成绩,该集团投资公司管理团队都谨慎谦逊、力戒骄傲。但他们也说,在业务的创新探索道路上,必须保持“激进”的态度:“不前进,无未来。”这态度是团队基于河北港口集团分红趋势数据分析总结出来的。

从数据上看,2012年以前河北港口集团集团投资项目分红基本维持在每年3—4亿元,2012—2015年投资项目分红在2亿元左右,2016年以后投资项目以基金为主,根据基金运行周期,分红将在2024年左右达到顶峰。如果没有丰富的项目储备,不提高甄选项目的能力、不新增项目投资,随着现存基金和其他投资项目的退出,2025年后,河北港口集团参股投资企业分红将逐年减少,回到5—6亿元水平。

经过冷静分析和思考,投资管理公司感到了压力。一方面,投资监管趋严,投资领域变窄;另一方面,投资管理团队服务集团其他产业能力有待提升,产融结合不够深入。但作为企业转型发展的重要平台,投资管理公司任重道远,团队必须积极创新、考虑长远。为此,他们加快落实集团“三化一新”战略,积极探索《省国资委监管企业投资监督管理办法(试行)》等监管新规下的发展路径,及时调整内部相关规定和投资策略,挖掘港口产业链金融需求,构建布局合理、配置高效的产业格局,变身“三器”,助力集团转型升级。

投资管理公司负责人介绍,“三器”指的是:他们是企业新兴产业“孵化器”。通过发挥投资的触手作用,对产业上下游及相关“跨界”新技术、新材料、新商业模式进行投资,助力培育和孵化新兴产业。近三年,投资管理公司累计投资额超过60亿元,其中战略新兴产业投资额占比超50%,涉及科技互联网、新能源、人工智能、医疗信息化等领域。

他们是企业转型升级“助推器”。投资管理公司管理的参股上市公司,资产优良、流动性好,也成为集团信贷融资的重要保障。该公司还探索利用该部分股权资产开展可交换债等直接融资,对传统融资模式形成有效补充。

他们是企业改革攻坚“稳定器”。河北港口集团正处于转型升级、资源整合、“瘦身健体”的关键阶段,经济效益增长压力加剧,而投资收益恰好成为了企业利润的有力支撑,降低了结构调整和转型升级“阵痛期”给企业和谐发展和职工队伍稳定带来的不利影响。

未来,对于希望走向更高市场并参与竞争的投资管理公司而言,创新发展的征程才刚刚起步。伴随着河北港口集团转型升级向纵深迈进,投资管理公司将继续按照党的十九大关于增强金融服务实体经济能力的重大部署,通过优化投资布局、加强资本运作、深化投后管理,提高资本运营能力,培育转型发展新动能,打造与产业有机结合的国有资本投资运营平台。

2020年BDI第15周报(4月6—9日)

三船指数维持结构制衡 BDI延续平稳上行走势

□ 俞鹤年

本周BCI、BPI续涨,与BSI续跌延续结构性制衡态势,维持大盘上行走势。

总体状况:

BDI数值2013年1月2日至本周交易日1820点,高于2000点占64个交易日即3.52%,低于1000点占928个交易日或50.99%,1756个交易日低于2000点占96.48%。今年以来已连续15周困居千点以下。

BDI:本周四个交易日,周五因波交所公假休市。BDI二跌二升,收盘值635点,周均值611点,同比去年低15.72%,去年同期周增幅2.11%。本周BDI四项指标除全部高于上周,继续上行。

BCI:本周BCI全四升,收盘值541点,环比上周高222点或69.59%;恢复常态;周均值为415点,同比去年高6.14%。

BPI:本周BPI三升一降,收盘值813点,环比上周高16点或2.01%;周增幅2.00%,较上周低7.04%;周均值802点,环比上周低279点。本周均值低于BCI继续反超387点或93.25%,较上周缩217.39%的逆差。

BSI:本周BSI全四跌,收盘值441点,环比上周低54点或10.91%;周均值463点,较上周低14.73%,同比去年低35.78%。

涨跌势:

BDI本周无5+连升(降)涨(跌)势。

BCI延续上周第3波涨势为11连升,累增546.85%,本周占57.87%。

BPI延续上周以7连升结束第2波涨势,累增11.50%,本周占0.50%。

BSI延续上周第3波跌势为16连降,累增-52.34%,本周占-11.37%。

营运状况:

本周主型船运价日均获利:海岬型船净增813美元,较上周低

1461美元或64.25%;周均值较上周高524美元或9.53%,为6020美元。

巴拿马型船净增145美元,环比上周低462美元或76.11%;周均值较上周高290美元或5.16%,为5905美元,同比海岬型船尚反超115美元或1.91%,较上周缩0.26%的逆差。

超灵便型船净增-590美元,环比上周高1022美元或63.40%,年内净增续跌为-3443美元;周均值较上周低883美元或14.77%,为5094美元。

本周运价日均获利收盘值与上周环比:

海岬型船收盘为6762美元,较上周涨813美元或13.67%,继续领先各型船,同比去年的5737美元高1025美元或17.87%。

巴拿马型船收盘为5979美元,较上周涨145美元或2.49%,同比去年的8577美元低2598美元或30.29%。

超灵便型船收盘4852美元,较上周跌590美元或10.84%,同比去年的7967美元低3115元或39.10%。

按收盘值粗略估算,海岬型船营运亏3.0成,较上周减亏0.8成;巴拿马型船亏2.7成,较上周减亏0.1成;超灵便型船亏0.6成,较上周亏损1.1成。

走势看点:

本周BDI架构各指数年内净增率如下:BDI续升为-46.29%,BCI续升为-2384.63%,BPI续升为-28.82%,BSI续跌为-46.56%。

BDI架构总体在BCI、BPI与BSI涨跌对冲制衡态势下,照常上行,从海岬型船运价日均获利增幅与BCI相比较来看,以13.32%对57.87%,落差44.55%,较上周的414.73%骤缩370.18%差距,势趋回归常轨。巴拿马型船对BPI为0.46%落差,较上周的2.14%缩1.68%,续稳上行;超灵便型船与BSI落差为0.07%,较上周的0.09%缩0.02%的差距,续稳下行。

复工复产走进春天里

辽宁港口集团逆势跑出“加速度”

□ 特约记者 臧永亮

4月14日7时30分,中远海运星云轮完成3734自然箱的装卸,驶离大连港集装箱码头。就在4月8日16时,装载着水果、肉类等冷藏冷冻类产品的“大连—哈尔滨”冷藏集装箱班列,从辽宁港口集团(以下简称“辽港集团”)大连港集装箱铁路中心站出发,驶向终点站哈尔滨新香坊站。该班列不仅是辽港集团开通的第一条冷藏集装箱班列,也是全国首条定点、定时铁路冷藏集装箱货运班列,开创了国内冷藏集装箱海、铁、公联运的全新业态。

疫情发生以来,辽港集团密织防控网,码头不停歇,在坚守防疫阵地同时,逆势发力、加速奔跑,多个货种及码头公司吞吐量逆势增长,多项生产作业纪录频频刷新,为打好、打赢全年目标攻坚战蓄势赋能。

防控疫情 打出“组合拳”

作为国内最大的港口企业之一,辽港集团是承载国计民生物资运输的重要物流节点,是疫情重点防控单位。辽港集团疫情防控指挥部办公室负责人介绍,为做好疫情防控工作,辽港集团加大研发与投入力度,实现大连港集装箱业务全流程电子化,方便广大客户办理线上业务,有效减少窗口业务办理量;研发适用多类调度场景且不受时间、空间限制的云车队管理系统(TMS),帮助小微车队实现线上“无接触式”运营服务;上线VGM系统电子发票功能,客户可在线开具电子版增值税普通发票,实现“一键”轻松取票,减少疫情感染风险。

辽港集团将“外防输入”摆到突出位置。“各生产单位在外轮作业中,将防疫‘关口’前移,于船舶抵锚和靠泊前,与口岸联检单位、船舶代理机构提前确认船舶信息、人员情况,重点关注14天内途经重点疫情国家的外轮,有针对性地提前部署防控措施。”辽港集团生产业务部相关负责人如是说。

截至目前,辽港集团无一例确诊或疑似病例,人员返岗率达99%,在服从服务地方政府和经济社会发展大局的同时,实现了港口生产经营的平稳有序。

紧抓生产 按下“快进键”

辽港集团在确保疫情防控工作落实到位的基础上,紧抓生产不松懈,全面动员、防守反击,港口生产“多点开花”,多家企业屡创佳绩,为打好复工复产阵地战、赢得全年目标攻坚战蓄势赋能,亦为区域社会经济发展提供重要支撑。

辽港集团生产业务部相关负责人告诉记者,辽港集团一季度煤炭、铁矿石、冷藏集装箱、油化品等货种吞吐量实现逆势增长。其



“中外运大阪2015E”轮正在进行装船作业。马立明 摄

中,煤炭吞吐量同比实现增幅逾三成,营口港外贸进口冷藏箱同比增幅超600%,大连港进口冻肉同比增长15%。在航线和班列开发上,航线网络布局不断完善,先后开通“大连—泉州”“营口—厦门”“盘锦—滨州”、达飞德翔东南亚等11条内外贸集装箱航线;助推腹地发展、加速融入“一带一路”,开通黑龙江肇东至大连港外贸集装箱班列,开辟首条至俄罗斯摩尔曼斯克中欧班列。

各码头公司也纷纷创下多项生产作业新纪录。营口港股份一公司吞吐量同比增幅34.6%,其中火车装卸14681车,增幅740.4%;营口港股份三公司在“玛格瑞特”轮卸船作业中,作业效率达6577吨/小时,创近年来单船作业效率新高;辽宁沈阳红运物流公司刷新海铁联运单日装车量纪录;大连港散杂货码头公司创下月度、昼夜、单班铁矿石装车量三项历史新高;大连集装箱码头公司24小时作业大件船舶4艘次,创公司单日作业大件船舶艘次纪录;盘锦港顺利接卸开港以来最大油轮“天鹤座”,为今后作业大型油轮积累了宝贵经验。

立足大局 当好“服务员”

随着腹地企业的陆续复工复产,辽港集团充分发挥各港区物流枢纽和服务保障作用,多措并举畅通原料和产品运输渠道,积极履行社会责任,当好企业和地区经济发展的“服务员”。

辽港集团通过建立疫情防控物资“绿色通道”,保证疫情防控物资优先、优惠、零待时集疏港;实施系列减免措施,为客户纾困解

山东港口潍坊港的“蝶变”

□ 全媒记者 杨柳 通讯员 汲伟



潍坊港码头作业现场。山东港口集团供图。

4月13日,山东港口潍坊港散杂货和集装箱昼夜集疏港量双双创出新高。其中,散杂货达到3.18万吨,刷新3月4日创出的3.04万吨生产纪录,集装箱则创出了1168TEU的昼夜集疏港作业纪录。

山东港口集团组建后,山东省港口一体化改革发展开启了新篇章,也为山东港口潍坊港的崛起提供了千载难逢的历史机遇,山东港口潍坊港迎来新一轮“蝶变”机遇……

内贸集装箱枢纽港初具雏形

王官强是山东港口潍坊港机械大队大队长,从2017年来到这,他一直负责集装箱方面的工作,也见证着潍坊港集装箱业务的变化,“行走在码头现场,每一天都在发生着变化。之前一周也就靠泊一班船、两班船,省港口集团成立以后,不到一年的时间,潍坊港集装箱业务迅速的增线上量,现在每周都要有9到10班船。”

2019年10月14日,山东港口集团开通“潍坊—青岛”“潍坊—威海”两条省内集装箱航线,潍坊港是最大受益者,当年集装箱吞吐量就翻了番。

4月8日,潍坊港一天里开通了“潍坊—福建”“潍坊—日照”“潍坊—锦州”“潍坊—烟台”4条集装箱航线,至此,该港口集装箱内贸航线数量增至9条,实现了与山东港口集团旗下四大港口间集装箱航线的直达直航,潍坊港与全国沿海主要港口间实现互联互通,内贸集装箱枢纽港的雏形初现。

山东港口潍坊港相关负责人介绍,这4条内贸集装箱新航线开通后,预计每年将为潍坊港带来10万标准箱增量,为腹地内客户打通更高效、更经济的海上物流通道,推动潍坊港集装箱业务实现跨越式发展。而潍坊港目前正在建设的17号滚装泊位,预计明年建成投用,建成后将进一步增强潍坊港集装箱作业能力。

深化改革凸显活力

2019年11月13日,潍坊港内部国有资产

难。辽港集团生产业务部工作人员冯凯说:“一季度,辽港集团共开通‘绿色通道’18条,累计转运医用口罩、防护服、手套、护目镜及医用聚丙烯等防疫物资5.5万吨,为广大客户减免港口作业费用约800万元。”

大连港散粮码头公司为腹地企业提供周到服务,充分发挥“黑龙江—大窑湾”运营优势,提高运输效率、降低运输成本,为客户解决后顾之忧;营口港股份粮食分公司紧抓市场机遇,以精细化服务助力粮食深加工企业复工复产同时,履行好社会责任,为粮食类客户减免堆存费用。

各内陆港充分发挥自身“无水港”服务功能,帮助复产企业破解面临的“原料运入、产品运出”难题。通辽内陆港为满足企业及货物运输需求,大力推进“通欧班列”及多式联运集装箱班列货源发运工作,有效保障了当地企业产品的发货需求及发运时效;沈阳内陆港疏通物流环节上的“痛点”,确保中欧班列这条国际物流大动脉畅通无阻,为腹地企业提供服务保障。

港融大数据公司等辽港集团下属信息化开发运营单位,向港航业界无偿分享电子结算、电子签章、线上合同等12款“网上港口”标准化产品。相关产品可提供散杂货、集装箱、船舶三类港口业务的线上办理,让广大客户业务办理不被疫情“打扰”。

对打好复工复产阵地战、赢得全年目标攻坚,辽港集团广大职工信心满满、干劲十足。大家表示,将以实际行动做好疫情防控、生产经营、服务保障工作,撸起袖子加油干,两手都要硬、两战都要赢,为实现辽港集团建设世界一流强港的目标作出更大贡献。

改进服务提升效率

“潍坊港对客户‘三原则’的实施,让我们倍感温暖。疫情期间,潍坊港为我们开通了绿色通道,对我们的复工复产提供了特别大的帮助。”山东港口潍坊港战略合作伙伴,山东鲁丽钢铁股份有限公司鲁丽钢铁集团物流部部长告诉记者,该公司在潍坊港提货车辆的装车效率由以前的每车将近50分钟,提升到每车不到30分钟,已为该公司节省物流成本近50万。

何为“三原则”?记者了解到,这是山东港口潍坊港实行的“客户满意三原则”,即要求工作人员做到客户服务全员营销原则,首问负责制,手续便捷24小时服务;船舶靠离一视同仁原则,船舶不插队、不特殊、不滞期;货物交付原来原则,货物不加水、不亏吨、不压车,得到了客户的高度认可。

山东港口潍坊港还上线了地磅无人值守系统,完成了散杂货通道闸口的智能化升级改造,有效压缩车辆在港时长,实现了“到港不下车”,提升了客户的体验度。根据测算,地磅值守系统完成升级改造后,车辆通过闸口时间由以往的150秒压缩至30秒,闸口通过效率提升5倍,车辆在港时长压缩15%以上。

“目前,山东港口潍坊港每天的集疏港车辆达到了3000多车次左右,闸口智能化改造后,基本不出现堵车现象,大大提高了集疏效率。”潍坊港信息化负责人艾常师介绍。

干在实处无止境。2020年,山东港口潍坊港将继续秉持“深化改革、业绩为王、创新开拓、勇争一流”工作要求,加快推进内贸集装箱、客货滚装、海河联运“三个枢纽港”建设,积极融入地方发展,打造港产城融合发展示范区,以一体化改革和特色发展推动潍坊港向现代化区域特色强港阔步迈进!